Proc. Leg. nº 890/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 36/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Prefeita Municipal para
que empenhe esforços juntamente à
Secretaria competente, para retirada das
telas instaladas junto ao telhado do Centro
de Artes, Cultura e Comércio “Adoniran
Barbosa” – CACC.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador César Rocha apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de

Apoio à Prefeita Municipal para que empenhe esforços juntamente à Secretaria

competente, para retirada das telas instaladas junto ao telhado do Centro de Artes,

Cultura e Comércio “Adoniran Barbosa” – CACC.

Justificativa:

Visando afastar a presença dos pombos que se abrigavam

no Centro de Artes, Cultura e Comércio “Adoniran Barbosa” – CACC, local de

realização de importantes eventos e da tradicional “Quarta é Feira”, que reúne vários

produtores rurais da cidade, foram instaladas telas junto ao telhado do recinto.

Esta medida, ao invés de evitar a permanência dos animais

nas grades e assim possibilitar o seu bom funcionamento, limpeza e

consequentemente o atendimento à população, acabou por gerar um problema maior:

a tela não bloqueia a entrada dos animais e sim a sua saída, fazendo com que acabem

por morrer presos à tela, e lá permanecendo até sua total decomposição, gerando

desta forma tanto um problema de saúde pública como de maus tratos, pois os

animais morrem de forma lenta e cruel.

Proc. Leg. nº 890/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Diante desta constatação, bem como das inúmeras

denúncias recebidas por este Parlamentar, é a presente para solicitar a remoção das

telas instaladas, substituindo-as por outras medidas ou equipamentos que que

impossibilitem a permanência das aves no local, sempre tendo em vista o bem estar

e segurança tanto dos Munícipes como dos animais, razão pela qual a presente

moção é apresentada.

Valinhos, 16 de fevereiro de 2024.

AUTORIA: CÉSAR ROCHA

Proc. Leg. nº 890/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V3Y40P6PU05A9AC9
		2024-02-16T11:52:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-19T08:51:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-19T09:06:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-19T10:21:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-19T12:03:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-19T14:01:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-19T15:39:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-20T09:01:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-20T10:23:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-20T11:44:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-20T14:46:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura